1

2024年４月 23日

各 位

 会 社 名 株式会社メディカル一光グループ

 代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 南 野 利 久

  （コード番号：３３５３）

 問 合 せ 先

上席執行役員 財務・ＩＲ部長 遠 山 邦 彦

 ＴＥＬ ０５９－２２６－１１９３ (代表)

当社連結子会社による株式会社京寿薬品の株式取得に関する協議開始のお知らせ

 当社 株式会社メディカル一光グループの連結子会社である株式会社メディカル一光は、本日開催の取締役

会において、株式会社京寿薬品（所在地：京都府京田辺市、代表取締役社長 𠮷川彰泰）の発行済株式を全株

取得し、子会社化することについて協議を開始する旨、決議し、同社株主との間で基本合意契約を締結しま

したのでお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

   当社グループは、「良質の医療・介護サービスをより多くの人に提供する」という理念のもと、調剤薬

局事業、ヘルスケア事業、医薬品卸事業等を展開しております。

主力の調剤薬局事業におきましては、中核子会社である株式会社メディカル一光を中心に 94 店舗を

展開し、地域の皆様に選ばれる薬局づくりを行っております。

株式会社京寿薬品は、1998年に設立以来、京都府南部の京田辺市を中心に調剤薬局を 5店舗展開して

おります。多様化する患者様のニーズに応え、安全で安心できる質の高い医療（調剤）の提供を実践し

ております。

 今般の株式取得により、当社グループは、京都エリアを三重県に次ぐ重要拠点として位置付け、ドミ

ナント戦略を展開すると同時に、規模拡大を図り企業価値の向上につなげてまいります。

２．株式を取得する会社（株式会社京寿薬品）の概要

（１） 名 称 株式会社京寿薬品

（２） 所 在 地 京都府京田辺市田辺中央六丁目 2 番地 4

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 𠮷川 彰泰

（４） 事 業 内 容 調剤薬局「京寿薬局」の経営

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1998 年 2 月 12 日

（７） 大株主及び持株比率 𠮷川 彰泰 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 特筆すべき該当事項はありません

人 的 関 係 同上

取 引 関 係 同上

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

1

2

決算期 2021 年 8 月期 2022 年 8 月期 2023 年 8 月期

 純 資 産 212 百万円 229 百万円 243 百万円

 総 資 産 495 百万円 522 百万円 513 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,063 千円 1,149 千円 1,218 千円

 売 上 高 1,269 百万円 1,272 百万円 1,274 百万円

 営 業 利 益 8 百万円 20 百万円 16 百万円

 経 常 利 益 15 百万円 23 百万円 19 百万円

 当 期 純 利 益 14 百万円 16 百万円 13 百万円

 １株当たり当期純利益 74 千円 84 千円 69 千円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ‐円 ‐円 ‐円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 𠮷川 彰泰

（２） 住 所 奈良県奈良市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません。また、関

連当事者についてもすべて該当ありません

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
200 株

（議決権の数：200 個）

（３） 取 得 価 額

取得価額については、株式取得の相手先が個人であるため開示して

おりませんが、客観的な基準に基づき当社が算定した合理的な価格

での取得を予定しております。なお、取得に係る対価予定合計額は

開示基準には該当しておりません。

（４） 異動後の所有株式数

200 株

（議決権の数：200 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年 5 月 22 日

（２） 契 約 締 結 日 2024 年 5 月 22 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年 6 月 3 日（予定）

６．今後の見通し

本件が当社グループの連結業績に与える影響は軽微であります。今後、重要な影響を与える見込みが生

じた場合は、速やかに開示いたします。

以上

2